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En rad topprankade Demokrater i Kongressen – bland andra Nancy Pelosi – 
har bett militären undersöka rapporterna om   att hundratals soldater har fått höra från sina befäl att kriget i Iran är ett   

apokalyptiskt slag i den yttersta tiden. 

I sitt brev pekar Demokraterna särskilt ut krigsministern Pete Hegseth som en källa till att dessa föreställningar nu sprids inom 
armén:

“We urge you to assess whether Secretary Hegseth’s extreme religious rhetoric has metastasized into 

segments of the military chain of command in ways that contravene constitutional protections, departmental 

rules and standards, or professional military norms.”

Men jag är inte säker på att Hegseth är rätt spår. Visst kan det vara så att han genom sin retorik har gett andra extrema röster 
luft under vingarna – men Hegseth är inte en darbyistisk dispensationalist: Han tillhör inte en kyrka som förväntar sig jordens 
snara undergång, utan en som vill skapa ett kristet idealsamhälle.

Hegseths kyrka är inte, för att anknyta till förra posten denna vecka, premillennialistisk utan postmillennialistisk. Medan de första 
tror att Jesus själv upprättar tusenårsriket ur vår tids kaos, menar de senare att människan ska göra det för att bereda vägen för 
Kristi återkomst.

Hegseth har en brokig religiös bakgrund. Han växte upp i ett kristet hem, men har levt ett liv kantat av alkohol, struliga 
äktenskap, kvinnoaffärer och anklagelser om sexuella övergrepp. Innan han blev minister var han först militär, sedan ledde han 
två frivilligorganisationer för veteraner, därefter blev han programledare på FOX.

Omkring år 2018 genomgick han en omvändelse av klassiskt evangelikalt snitt: Gud fanns i mitt huvud, men inte i mitt hjärta 
berättar han för reportern som frågar (se klippet nedan). Det var nog upplyftande för hans personliga liv, men också bra för hans 
karriär. För i USA är en omvändelseberättelse ett socialt accepterat sätt att stryka ett streck över ens brokiga förflutna och säga: 
jag är en annan nu.

Som nyfrälst – och nygift – sökte han sig till samfundet Communion of Reformed Evangelical Churches som leds av pastor Doug
Wilson. Det är, som namnet antyder, ett reformert samfund, vilket har betydelse. Medan den lutherska traditionens 
tvåregementslära betonar att man ska skilja på kyrka och stat, så utgår den reformerta traditionen från 1500-talsteologen John 
Calvin som försökte skapa ett teokratiskt samhälle i Geneve.

Doug Wilson mål är en kristen nation – och med det menar inte bara en nation där alla individer är kristna, utan en där också 
lagar och policy bottnar i den kristna tron. Han identiferas med en reformert gren som kallas för Christian reconstructionism, vars
främste företrädare under 1900-talet var R. J. Rushdoony.

Denna teopolitiska profil benämns ofta som “kristen nationalism”. Det är ett vitt begrepp som inte bara innefattar reformerta 
rekonstruktionister, utan också katolska integralister (några finns runt J.D. Vance) och högkarismatiska dominionister (Paula 
White-Cain). Samtidigt används “kristen nationalist” ibland slarvigt. Det kan låta som att det syftar på kristna som vill prägla 
samhället med vad de uppfattar som bibliska ideal och värderingar. Men med en sådan definition är nästan varje politiskt 
engagerad kristen en “kristen nationalist”.
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Man måste bli mer specifik. Forskarna Samuel Perry och Andrew Whitehead definierar kristen nationalism som "a fusion of 
identitarian Christian identity and cultural conservatism with American civic belonging". Det handlar alltså om personer som 
menar att en kristen identitet, konservativt tolkad, ska vara grunden för det amerikanska samhället – både kulturellt och politiskt.

I dag är USA ett land som sociologiskt är “mer kristet” än Sverige i den mening att kyrkorna är större och starkare – men politiskt 
bygger den amerikanska konstitutionen på en striktare uppdelning mellan kyrka och stat än många europeiska länder, inklusive 
Sverige. Det är detta de kristna nationalisterna vill ändra på.

Men frågar man personer som företräder denna syn vad det betyder i praktiken får man ofta vaga svar. I podcasten     Sons of   
Patriarchy kan man höra Wilson själv försöka förklara hur ett sådant samhälle skulle vara annorlunda än det vi nu har, och det 
blir rätt luddigt. Man talar allmänt om att skolan ska vara “mer kristen”, att staten ska uppmärksamma kristna högtider och 
presidenter förrätta böner i Jesu namn.

Jag tror ett bra sätt att närma sig denna politiska vision är att fråga: Vad händer med de andra? Alltså de som inte är kristna alls, 
eller på samma sätt som dessa kristna nationalister.

1.Vad händer deras friheter?

2.Vad sker med deras möjlighet att utöva makt och inneha politiska ämbeten?

3.Hur går det med deras rätt att över huvud taget vara del av samhället?
När det gäller friheter vill Doug Wilson förbjuda homosexualitet (“sodomi”, som han kallar det) och abort. Förbud eller 
försvårande av skilsmässa ligger på bordet för många inom rörelsen, liksom inskränkningar i religionsfriheten (förbud mot 
böneutrop, kanske byggandet av moskéer).

I fråga om makt är en nyckeltanke i mycket kristen nationalism att kristna ska sitta på de högsta positionerna i samhället. Så är 
det till exempel i Seven Mountain-teologin som bland andra Charlie Kirk tog intryck av. Wilson har även sagt att han inte vill 
styras av politiker som är hinduer eller tillhör andra religioner. Han betonar att kvinnans plats är i hemmet, i rollen som mor, 
och pastorer i hans församling har sagt att i deras idealsamhälle skulle endast mannen rösta å hushållets vägnar.

När det gäller att vara del av samhället talar extrema kristna nationalister om att frånta muslimer deras medborgarskap.

När Doug Wilson och några andra ledare i Moscow, Idaho, porträtterades av CNN gav de uttryck för uppfattningen att 
homosexualitet borde förbjudas och kvinnlig rösträtt dras tillbaka – mannen skulle rösta å hushållets vägnar, menade det.

Pete Hegseth delade denna video på X med orden “All of Christ for All of Life”

Pete Hegseth delar ett klipp med Doug Wilson

En annan fråga värd att ställa till den här typen av politiska rörelser är: Vilket utrymme ger de åt en fredlig, pluralistisk 
samexistens? Den frågan kan man faktiskt närma sig genom material från Pete Hegseth själv, eftersom han skrev en bok år 
2020. Den heter American Crusade, och redan titeln ger en fingervisning om hur han ser på relationen till grupper vars världsbild
han inte delar.

Hans fokus är inte förhandling och samexistens, utan oavsett om han skriver om vänstern, miljökämpar eller muslimer beskriver 
han det som en existentiell kamp på liv och död – ett korståg:

“We are surrounded, but we have a choice. One thousand years later, we don’t want to fight, but we must. We 

need an American Crusade. Christians—alongside our Jewish friends and freedomloving people everywhere—

need to stand up for our faith, defend our freedom, and defeat leftism in all its forms, including Islamism.” 

(American Crusade, s 292)

Islam får mycket uppmärksamhet i Hegseths bok. Han beskriver det som en aggressiv, expansiv religion som söker 
världsherravälde genom barnafödande, migration, politisk påverkan och i vissa fall våld. Detta måste slås tillbaka, betonar 
Hegseth. Även om det finns “moderata” muslimer, menar Hegseth att våldsamma islamister är ett sannare uttryck för islams 
“essens”:

“Moderate Muslims are battling not just the Islamists but also the bulk of Islamic theology, history, and traditions.

They’ve been losing the fight to make Islam great again for 1,300 years, as evidenced by the fact that it is so 

easy for the Islamists to leverage “moderate” Islam to advance their cause. The logical conclusion: the real heart
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of Islam is much closer to Islamists than to moderates—which is a huge problem and should be a loud, five-

times-per-day wake-up call.” (s 247–248)

Att låta den värsta formen av en religion representera alla som tillhör denna tro är ett vanligt grepp hos religionskritiker. Det tar 
inte hänsyn till den mångfald som finns inom islam i dag – eller till det faktum att alla religioner, inklusive islam, är rörliga och 
föränderliga fenomen. Men Hegseths tolkning innebär att det i praktiken är islam i allmänhet som han vill bemöta med ett nytt 
korståg.

Omslaget till Pete Hegseths bok “American Crusade”

När det kommer till kriget i Iran uppfattar jag att detta, snarare än apokalyptiska spekulationer, är Hegseths drivkraft. För honom 
är kriget ett uttryck för en civilisatorisk kamp mellan kristendom och islam. Detta är Pete Hegseths stridsrop:

“Enjoy Western civilization? Freedom? Equal justice under the law? Thank a crusader. Let’s make the crusade 

great again.” (s 289)

I sin bok hinner Hegseth också med att ge en antisemitisk släng åt judendomen, när han beskriver Gamla testamentet så här: 
“The God of the Old Testament was violent, vengeful, and very judgmental.” (s 249). Det är en form av ersättningsteologi som 
svartmålar judarnas heliga skrift, och Gudsbild, för att kunna kontrastera det mot Jesus och Nya testamentet.

Hegseth är ett exempel på en bredare rörelse inom den nationalistiska högern de senaste åren – en som jag skriver utförligare 
om i Makten och det heliga. Kampen mellan väst och islam har länge varit ett tema inom högerpopulismen – men tidigare var det
i kraft av upplysningens rationalitet, vetenskaplighet och sekularism som väst skulle kämpa och segra. Men nu har man förlorat 
tron på upplysningen och behöver i stället starkare saker. Därför vänder man sig till kristendomen.

Det ironiska är att Hegseths förening mellan kristendom och politik till en monolitisk, våldsam enhet har betydligt större likheter 
med den islamism han kritiserar, än med den traditionella amerikanska idén om pluralism, mångfald och en separation mellan 
kyrka och stat.

Vit Rök är en Substack om religion och dess påverkan på politik, kultur och samhälle. Den drivs av Joel Halldorf – professor i kyrkohistoria, 

författare och skribent. Texterna ligger öppna men om du har möjlighet får du gärna stötta arbetet genom att teckna en betald prenumeration

till priset av en kopp kaffe i månaden! Och tipsa gärna andra som du tror kan vara intresserade om Vit Rök!
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